A Neque enim audiendus Sophocles est, qui imbecillem virtutem facit hisce carminibus,  
Non mens eo statum remanet, quo floruit,  
O Rex, in hisce quos malorum pondera  
Grauiter premunt, sed linquit afflictissimos.

Tantam vero infestę bonis viris attribuas vim fortunę, quatenus pro merito honore & gratia infamiam nonnullis & probra referens fidem infirmat virtuti. Et quidem putantur insolescere magis in bonos populi, quum lætas res suas existimant, rebus magnis & potentia exultantes. Verum diuersum accidit. siquidem clades amarus mores irritabilesq; & præcipientes reddunt in iram: ad hæc aures difficiles atque morosas, quę quouis dicto & verbo acri exacerbentur. Iam peccantes qui castigat, exprobrare videtur calamitates: & despiciere, qui libere loquitur. Atque vt corporis mel vulnera & vlcera pungit: ita frequenter vera & cordata oratio, nisi lenis sit & blanda, mordet ac stimulat afflictos. quamobrem dulce poeta ἠμοσεικὲς vocauit, quasi animo cedens nec repugnans vel renitens tumentis. Nam vt oculo inflammato opacus & fuscus gratissimus color est, splendidus vero & lucidus asperat eum: haud secus rebus obruta ciuitas asperis timet refugitque ob imbecillitatem, quum maxime opus habeat, rebus eo prolapsis vt excitari nequeat ab offensa, veritatē audire. Quapropter versatur prorsus in lubrico ea resp. quippe vna secum blandientem auribus perdit, & acerbum perdit ante. Vt igitur prædicant solem mathematici non eodem ac cœlum motu volui, neq; prorsus aduerso tamen & opposito, sed obliquam atq; leuiter inflexam cursus formam tenendo lentum, flexibilem, & sequacem efficere anfractum, quo vniuersitas constat, atq; optimam accipit temperaturam: in republ. item nimirum directus, & per omnia populi voluntati reluctans, ingratus est tenor & rigidus: vt contra lubricus & procliuus qui peccantes sequitur, quum eo videat inclinare populum. Illa vero quę parentibus concedit indulgetq; indeque exigit quod fructiferum est, administratio & moderatio hominum in multis modeste atq; vtiliter, nisi vbiq; imperiose & violenter agantur, obtemperantium, salutaris quidem est, verum ardua eam quę ægre cum lenitate temperatur retinens grauitatem. Quę cum hac si temperata fuerit, ea demum modulorum sit omnium & concentuum maxime concinna & delectabilis temperatura, qua mundum quoq; perhibent Deū regere, non violentia, sed lepore & ratione inducendo leniens necessitatem. Hęc Catoni minori vsu venere. neq; enim blandis hic vel gratis plebi moribus præditus fuit, neq; floruit in republ. obsequiis: sed ait eum Cicero quasi in republ. Platonis, non in Romuli fœce, ageret, consulatus repulsam tulisse. Mihi vero videtur idem illi quod fructibus accidisse intempestiue prouenientibus. Vt enim hos contēplamur libenter miramurq; nec vtimur tamen: ita mores antiqui Catonis, in ciuitate corrupta & deprauata consuetudine existentes, laudem quidem habuerunt & gloriam grandē, vsui tamen propter pondus & fastigium a præsentibus abhorrens seculo virtutis non fuerunt cōsentanei.

Etenim haud præcipite iam patria, ut Phocion, magna tamen tempestate & fluctibus iactata, vela & rudentes ut tractare & assistere posset potentioribus, remp. gerens: quum à clavo esset & gubernaculo summotus, certamen exhibuit tamen fortunæ durum, quippe subiugavit illa quidem & prostravit remp. per alios, verum ægre & tarde longoque spacio, quum victoria penes remp: pene fuisset per Catonem & Catonis virtutem: cum qua Phocionis conferimus non communibus similitudinibus ut bonorum & reipub. tractandæ peritorum virorum. Nempe est & fortitudinis cum fortitudine discrimen, ceu eius quæ Alcibiadis fuit, cum illa quæ Epaminundæ: & cum prudentia prudentiæ, velut Themistoclis cum Aristidis: iustitiæ item cum iustitia, ut Numæ cum Agefilai. At horum virorum virtutes vsq; ad extremas & indiuiduas differentias eundem characterem, effigiem, colorem morum communem præferunt impressum, quasi temperata pari modo cum austeritate humanitate, & cum cautione fortitudine: pro aliis sollicitudine, pro semetipsis securitate: turpitudinis fuga cum firmitate iustitiæ similiter in vtroq; coaptata. ut ad discernendum & eruendum quatenus discrepent, arguta opus sit tanquam instrumento oratione.

AC Catonis quidem in confesso est clarum genus, ut post dicitur, fuisse: Phocionem vero auguramus loci fuisse non omnino obscuri & abiecti. Neq; enim, si fuisset ei (ut Idomeneus autumat) pater artifex cochlearius, qui sexcenta collegit & obiecit ei conuitia, generis nouitatem Glaucippus Hyperidis filius prætermisisset: neq; mores adeo liberales & honestos vel institutionem fortitus esset. qui Platonis admodum adolescens, & post Xenocratis, fuit in academia auditor, studiorumq; à prima ætate sectator optimorum. Siquidem neq; ridentem neque plorantem quisquam Atheniensium temere Phocionem vidit, neque in balneo publico lauantes, ut tradit Duris: neque extra pallium, quum amictus esset, manum eius exercitam. Nam peregre quidem atq; in bello sine calcæis semper nudusq; incedebat, nisi gelu immodicum esset & intolerabile: ut milites per iocum pro grauis brumæ nota haberent, ubi esset vestib. Phocion opertus. Quamuis autem moribus esset mansuetissimis facilimisq; , vultum tamen morosum & tetricum repræsentabat. unde nemo facile eum alienior conuenit solus. Itaque quum Chares aliquando supercilia eius perfringeret, arrideretque populus Atheniensis: Nihil hoc vobis, inquit, mœtoris intulit supercilium: at horum risus multas ciuitati lacrymas inuexit. Perinde oratio quoque fuit Phocionis utilibus sententiis & consiliis salubris, coniuncta cum imperiosa, austera & tristis breuitate. quippe, ut Zeno ait, mente tinctum proferre philosophum sermonem debere, pari modo habuit Phocionis oratio plurimū in concisa dictione sententiæ. quo apparet Sphettium Pholyeuclum respexisse, quū diceret oratorem esse Demosthenē optimū, sed in dicendo acutissimum Phocionem. Quomodo. n. habet monetæ æstimatio exigua in mole maximum valorem, sic huius orationis vim censebat verbis paucis multa significare. Et vero ipsum etiam ferunt Phocionem aliquando completo theatro sub scena inambulasse cogitabundū.